
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102000084

84

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo Ao Contrato nº 07/2019. Pregão Eletronico nº 02/2019.
Contratante: Universidade Federal de Campina Grande. CNPJ Contratado 10.867.184/0001-
45. Contratada: EMPRESA JURACY BEZERRA PONCHET - ME. Objeto: Prorrogação do
Contrato CFP/UFCG Nº 07/2019, por mais 12 (doze meses), tendo validade entre os
01/10/2021 à 01/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e legislação complementar.
Valor Total R$ 189.665,10 (cento e oitenta e nove mil seiscentos e sessenta e cinco reais
e dez centavos). Data de Assinatura do Termo Aditivo: 24/09/2021. (Nº Processo:
23096.033251/2019-72)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o Município de Assaré, CNPJ: 07.587.983/0001-53, Processo
23507.003746/2021-77. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 13 de outubro de 2021. Signatários: Anniel
da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, e José Liborio
Leite Neto, Prefeito do Município de Assaré.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a Projetar Bim LTDA, CNPJ: 19.277.518/0001-03, Processo
23507.003744/2021-34. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 18 de outubro de 2021. Signatários: Anniel
da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, Williami Alves
de Oliveira, Sócio- Administrador, da Projetar Bim LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a OS2 Serviços Empresariais S/S LTDA, CNPJ: 13.794.925/0001-01,
Processo 23507.003763/2021-06. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório
aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos
a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 18 de outubro de 2021. Signatários:
Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, e Otavio
César Pontes Coutinho, representante legal da OS2 Serviços Empresariais S/S LTDA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EXTRATO DE CONTRATO SEI Nº 460/2021

Processo nº 23070.044827/2021-30. Objeto: Cooperação entre os partícipes para a
integração da UFCAT aos setores de produção, serviços, comunidade e governo,
possibilitando a operacionalização de Programas de Estágio de Estudantes desta Instituição
de Ensino visando ao desenvolvimento de atividades de aproximação e integração ao
mercado de trabalho. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT e AG Ê N C I A
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA EPP - AGIEL. Assinatura: 15/10/2021. Vigência:
Cinco anos, contados a partir da data de assinatura do Contrato.

EXTRATO DE CONVÊNIO SEI Nº 20-UFCAT/2021

Processo nº 23070.032376/2021-98. Objeto: Proporcionar aos estudantes, regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT,
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas
áreas de atuação da CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE MINEIROS. Partícipes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT e CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE
MINEIROS. Assinatura: 18/10/2021. Vigência: Este Convênio vigorará por cinco anos,
contados a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE CONVÊNIO SEI Nº 23-UFCAT/2021

Processo nº 23070.033388/2020-59. Objeto: Proporcionar aos estudantes, regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT,
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas
áreas de atuação de CLEOMAR DIVINO DA SILVA FILHO. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CATALÃO - UFCAT e CLEOMAR DIVINO DA SILVA FILHO. Assinatura: 18/10/2021.
Vigência: Este Convênio vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua
assinatura.

EXTRATO DE CONVÊNIO SEI Nº 26-UFCAT/2021

Processo nº 23070.034578/2021-74. Objeto: Proporcionar aos estudantes, regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT,
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas
áreas de atuação do MUNICÍPIO DE RIO PARANAÍBA. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CATALÃO - UFCAT e MUNICÍPIO DE RIO PARANAÍBA. Assinatura: 18/10/2021. Vigência:
Este Convênio vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE CONVÊNIO SEI Nº 29-UFCAT/2021

Processo nº 23070.050283/2021-45. Objeto: Proporcionar aos estudantes, regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT,
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas
áreas de atuação da AEGLA CONSTRUÇÕES. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CATALÃO - UFCAT e AEGLA CONSTRUÇÕES LTDA. Assinatura: 18/10/2021. Vigência: Este
Convênio vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE CONVÊNIO SEI Nº 33-UFCAT/2021

Processo nº 23070.045492/2021-77. Objeto: Proporcionar aos estudantes,
regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação
oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da GO TURISMO
BRASIL. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT e GO
TURISMO BRASIL. Assinatura: 18/10/2021. Vigência: Este Convênio vigorará por
cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura.

HEWERTON RENATO FLEURY SILVA.
Secretário de Planejamento, Gestão e Governança da UFCAT

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.026150/2021-15. 5° Termo de Apostilamento ao Contrato nº 68/2018,
firmado entre esta Universidade e a Empresa Sulclean Servicos Ltda, CNPJ nº
06.205.427/0001-02. O percentual da repactuação sobre o valor global atualizado do
contrato é de 4,1283% (quatro inteiros e um mil duzentos e oitenta e três milionésimos
por cento). Dessa forma, o valor da repactuação proposta é de R$ 525.281,10 (quinhentos
e vinte e cinco mil duzentos e oitenta e um reais e dez centavos). Assim, o valor global do
contrato passará a ser de R$ 13.249.251,78 (treze milhões, duzentos e quarenta e nove mil
duzentos e cinquenta e um reais e setenta e oito centavos), conforme planilha de custos
e formação de preços dos postos do contrato repactuados atualizada (2141998), ofício
1776/2021/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria(2238315). Os efeitos financeiros da
convenção coletiva de trabalho nº ce000173/2021 (1985635) retroagem à data-base de 1º
de janeiro de 2021. Tal apostilamento só terá seus efeitos financeiros produzidos, após
ateste de disponibilidade orçamentária do órgão. Não houve alteração do valor do
benefício de vale-transporte e dos valores dos custos decorrentes do mercado necessários
à execução do serviço.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 82/2015.
Nº Processo: 23068..20533//14--32.
Dispensa. Nº 1120/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SAN T O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o valor do
contrato. Vigência: 27/10/2015 a 24/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.057.744,33. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 47/2016.
Nº Processo: 23068..02326//16--68.
Dispensa. Nº 44/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 meses. Vigência: 19/10/2016 a
19/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.997.499,84. Data de Assinatura:
18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068003647202147 . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 01/10/2021 foi alterado. Objeto: Obra de reforma da
edificação da antiga Fundação Ceciliano Abel de Almeida (FCAA) para ocupação pela Pró-
Reitoria de Graduação (Prograd). Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 20/10/2021
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario-goiabeiras Goiabeiras - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de
20/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/11/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULIANE DE CARVALHO PAVIOTTI
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 19/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068036195202180. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS QUÍMICOS - NÃO
CONTROLADOS para atender às demandas de diversos setores da UFES para o ano de
2021, na modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço por lote,
conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no instrumento
convocatório.

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2021) 153046-15225-2021NE080001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 66/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068019297202050. , publicada no D.O.U de 29/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de serviço comum de
engenharia, continuado e com fornecimento de mão de obra, insumos, veículos,
equipamentos e ferramentas para manutenção e conservação de áreas verdes no Campus
de São Mateus-ES. Novo Edital: 20/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras VITORIA -
ESEntrega das Propostas: a partir de 20/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/11/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunico, a quem possa interessar, o resultado (parcial) de
julgamento do PE nº 04/2021. A empresa ALIMENTARES REFEICOES
LTDA,sagrou-se vencedora do item 06. O grupo 02 (itens 03 a 05), restou
cancelado no julgamento. O grupo 01 (itens 01 e 02), encontra-se pendente
(recurso).

AMÉLIA LOPES LIMA
Diretora da DGR

(SIDEC - 19/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-20T01:45:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




